⁴⁶ DM XV.1.14 : « in uno ente naturali multae proprietates coniunguntur, quae interdum ita sunt inter se subordinatae ut una ab altera oriatur, ut voluntas ab intellectu ».

⁴⁷ Toutefois, dans certains passages Suárez admet qu'une telle *habitualis radicatio* suffit à rendre compte de l'ordre des activités, comme dans CDA III.2.8 : « Et ideo ad illam immediate ordinatur, sicut eadem anima immediate est receptiva intellectus et voluntatis, et quodammodo factiva, nam a substantia illius profluunt immediate illae potentiae ». Cela ne reflète cependant pas sa thèse définitive.

⁴⁸ DM XVIII.8.40 : « Et ideo nos facilius has angustias evademus negando notitiam concurrere active ad actum appetitus, sed tantum ut conditionem repraesentantem obiectum, qua posita, appetitus efficit suum actum per naturalem sympathiam harum potentiarum. Et ad hoc optime confert radicatio illarum facultatum in eadem anima; illa enim, seu suppositum per illam, est quod principaliter operatur et utitur his facultatibus, et ideo, dum per unam percipit obiectum sibi conveniens, per aliam illud appetit; non quidem quia per unam efficiat in aliam, sed quia ex obiecto per unam apprehenso excitatur ad operandum per aliam, quae excitatio non est per immutationem realem et effectivam, sed per metaphoricam seu finalem, et ideo non requirit localem propinquitatem, sed animale, ut sic dicam ».

⁴⁹ Suárez rattache l'idée de mouvement métaphorique à Aristote (*De la génération et de la corruption* I.7, 324b14-15) et à Thomas d'Aquin (ST I-II, q.1, a.1).

représentation sur une volition et définit à par son intermédiaire la causalité d'une cause finale : « la causalité d'une fin consiste dans le mouvement métaphorique de la volonté par lequel la fin attire à elle la volonté »⁵⁰. Le caractère métaphorique de la causalité finale ne signifie pas une déréalisation de la cause finale, mais qu'elle décrit une tendance provenant de la représentation d'un objet comme un bien⁵¹. Cependant, ce qui produit la volition n'est pas le bien représenté, mais l'agent lui-même qui est la cause efficiente à la fois de cette représentation et de cette volition. Un aspect important de la conception suarézienne est que la causalité finale, c'est-à-dire le mouvement métaphorique du bien représenté par l'intellect, n'existe pas avant l'exercice de la causalité efficiente de la volonté dans la production d'une volition :

[On dira] qu'une seule et même action de la volonté est causée par la fin et par la volonté elle-même. Et en tant qu'elle provient de la volonté, elle est une causalité efficiente ; et en tant qu'elle provient de la fin, elle est une causalité finale. Et en vertu de la première elle est un mouvement réel et propre, parce qu'une telle action émane de cette puissance comme d'un principe physique propre, mais en vertu de la seconde, elle est un mouvement métaphorique, parce qu'elle émane d'un objet qui charme et attire à soi la volonté⁵².